
主任介護支援専門員更新研修受講の皆さま 

 

研修システムの導入について 

 

主任更新研修の受講に際し、令和５年度より「一般社団法人日本介

護支援専門員協会 研修受講管理システム」（以下、研修システムとし

ます）を導入いたします。 

申込に関しましては、添付書類をご確認の上、研修システムにて手

続きをお願いいたします。 

なお、研修システムの利用に際して、日本介護支援専門員協会非会

員の方々については、必ずしも入会手続きを行う必要はございませ

ん。個人情報の登録により、研修システムのみをご利用いただくこと

が可能です。 

また、研修システムの利用には、主任更新研修の受講履歴が記録さ

れ、いつでも確認できるなどのメリットもございます。ICT を活用

して、より良い受講環境を提供できるよう努めて参りますので、よろ

しくお願いいたします。 



滋 介 支 協 発 第 1 5 号 

令和 5年（2023年）5月 19日 

 

主任介護支援専門員 各位 

 

滋賀県介護支援専門員連絡協議会 

会 長    鈴 木  則 成 

    （ 公 印 省 略 ）   

  

主任介護支援専門員更新研修の受講について 

 

地域包括ケアシステムの中で多職種と連携・協働しながら利用者の尊厳を旨とした自立支援に資

するケアマネジメントを実践できる介護支援専門員を養成するため、主任介護支援専門員更新研修

を開催します。 

つきましては、別紙「令和５年度主任介護支援専門員研修受講フローチャート」で主任介護支援専

門員資格の更新に必要な研修をご確認ください。ご確認いただいた内容に基づき、当会のホーム

ページに掲載された『令和５年度主任介護支援専門員更新研修 開催案内』から計画的に受講して

ください。 

 なお、天候、感染症等の事情により、研修開催について変更等が生じる可能性がございますので

あらかじめご了承ください。変更等がある場合、滋賀県ホームページや当会ホームページに掲載い

たしますので、随時、ご確認いただきますようお願いします。 

 また、令和５年度より「一般社団法人 日本介護支援専門員協会 研修受講管理システム」（以下、

研修システムという。）を導入いたします。申込につきましては、研修システムにて行っていただきま

すよう併せてお願い申し上げます。 

 

滋賀県介護支援専門員連絡協議会 ホームぺージ  

https://www.shiga-caremana.jp/training.html 

 

〇ホームぺージより以下の内容をご確認ください。 

令和 5年度主任介護支援専門員更新研修開催案内、研修日程・科目 

受講要件（受講資格番号①～⑥に係る詳細）、よくあるお問い合わせ、お問い合わせ票 

受講要件②を満たす研修例の一覧表、受講要件②を満たさない研修例の一覧表 

提出書類確認表、指導事例シート５ 

 

一般社団法人 日本介護支援専門員協会 研修受講管理システム 

https://www.jcma.or.jp/?page_id=34916 

 

お問い合わせ 
滋賀県介護支援専門員連絡協議会 事務局 
〒525-0072 滋賀県草津市笠山7丁目8-138 
滋賀県立長寿社会福祉センター内 
Tel  077-567-4550  Fax  077-567-3906 
E-mail  ｃｍ@shiga-caremana.jp 



              滋 介 支 協 発 第 1 6 号 

令和 5 年（2023 年）5 月 19 日  

 

 介護保険事業所  管理者様  

 

 

 

滋賀県介護支援専門員連絡協議会  

会  長     鈴  木   則  成  

    （  公  印  省  略  ）   

 

 

 

令和 5 年度主任介護支援専門員更新研修の開催について 

 

 

 このことについて、標記研修を別紙開催案内のとおり実施しますので、貴所属における主任介

護支援専門員有資格者に対する周知および受講推薦書等の取りまとめにつきましてご配慮願い

ます。 

 なお、天候、感染症等の事情により、研修開催について変更等が生じる可能性がございますの

であらかじめご了承ください。変更等がある場合、滋賀県ホームページや当会ホームページに掲

載いたしますので、随時、ご確認いただきますようお願いします。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
お問い合わせ 
滋賀県介護支援専門員連絡協議会  事務局  
〒525-0072 滋賀県草津市笠山 7 丁目 8-138 
滋賀県立長寿社会福祉センター内  
Tel  077-567-4550  Fax  077-567-3906 
E-mail   cm@shiga-caremana.jp 

 


